[環境教育]了解環境問題，培養公民意識，推動保護環境具體作為
全國各機關、公營事業機構、高中等以下學校及政府捐助基金超過50％之財團法人，應訂定環境教育計畫，而全體員工、教師、學生也應每年參加4小時以上環境教育並完成網路申報作業。

違反環境教育法第19條第1項之機關（構）、學校，函送各直轄市與縣市政府開出限期辦理通知書，如屆期仍不辦理，將處分5,000元以上15,000元以下之罰鍰，機關首長、校長或負責環境保護權責人員還要上1至8小時之環境講習。

環境教育係透過教育的過程將環境的概念、技能、態度、倫理及價值觀讓全民了解以達資源永續利用，維護環境品質及生態穩定的一種教育。由於時代變遷，觀念亦日新月異，環境教育的主要三個主旨：一、了解環境的教育二、從環境中學習的教育三、為環境而教育。環境有其載荷量，超越此載荷量則生物將不能永續。

        聯合國在巴西里約熱內盧全球地球高峰會議，做了二項重要的決議，即「永續發展」與「二十一世紀議程」。「永續發展係本世代人的需求與發展不能傷及下一代子孫的需求與發展，永續發展建構在「世代公平正義的原則」，此精神為二十一世紀最重要的原則，否則人類將無法永續生存。

     》世代公平原則
現今世代有責任確保未來世代仍能享有足夠的資源可用，以維持其永續發展。

》環境承載原則
社會及經濟之發展應不超過環境承載力。

》平衡考量原則
環境保護與經濟發展應平衡考量。

》優先預防原則
在經濟發展過程中，對環境可能有重大的、不可避免的破壞，經濟發展與環境保護不能兼籌並顧時，應以環境考慮為優先。

》社會公義原則
環境資源、社會及經濟分配應符合公平及正義原則。

》廣泛參與原則
永續發展的決策應匯集社會各層面意見，經過充分的溝通，在透明化的原則之下，集合各方期望和智慧共同制定。

》成本內化原則
以污染者付費、受益者付費為基礎，使用經濟工具，透過市場機能促成企業與社會自發性行動，來達成自然生態環境保育的目的。

》重視科技原則
要以科學的精神和方法為基礎，來擬定永續發展的相關對策及評估風險；科技不斷創新，為同時達到環境保護和經濟發展雙重目標的原動力。
》系統整合原則
制定永續發展的整體方案，應考量整體生態系統以生生不息，推動永續發展政策，也要整合政府及民間部門使各盡其責克竟全功。

》國際參與原則
善盡國際社會一份子的車任，借鏡先進國家的作法，對開發中國家外援列入重點項目並以協助環境保護及社會發展為主。同時有關環保法規應與國際規範相容。

人與個人  人與社會及人與自然；環境教育是生命教育、生活教育及生態教育，環境教育也是全民的教育及價值的教育